CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – CMDM
(Leis Municipais n° 1450/2006 e 1587/2007)

Página 1 de 2

CASA DOS CONSELHOS - Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2.311 – Bela Vista Sorriso - MT

ATA nº 002/2023 – Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e três
(01/03/2023), às sete horas (07h15min), na sala de reuniões da Casa dos Conselhos, sito na
Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2311, Bela Vista, reuniram-se os membros do Conselho
Municipal dos Direitos da Mulher, em reunião ordinária para tratar da seguinte pauta: Leitura e
aprovação da ata 001/2023; Assinaturas pendentes nas atas; Leitura das correspondências
enviadas e recebidas; Comissões de trabalho; Aprovação da ficha de visitas; Calendário de
aniversariantes; Plano de Ação 2023 e demais assuntos pertinentes. Estiveram presentes na
reunião as seguintes conselheiras: Cátia Freitas Luciano; Marlene Lorenz Holzbach; Carla
Pianesso; Idamara Cruz de Souza; Márcia Cristina Nascimento de Almeida; Caroline Simões
Medeiros; Ionice Paludo. De maneira remota, estiveram participando da reunião as
conselheiras: Sirlei Lisete Gribler; Joana Aparecida Fernandes Santos e Silvana Bezerra
Millan. Estiveram presentes também, a convidada Silvana Perin e a Secretária executiva
Denise Karine da Silva. Conselheiras ausentes: Maira Schell (SEMDE); Karoline
Vasconcelos Matos (SEMED); Sônia Regina de Oliveira (SEMEL); Marcia Salete Paiva (CAT)
e Renata Damaceno (Pastoral). ABERTURA. A Presidente, Sra. Marlene deu início pedindo
que a secretária executiva fizesse uma chamada de vídeo para dar quórum à reunião e
cumprimentou a todas. Em seguida, Denise fez a leitura da ata nº 001/2023, a qual foi
aprovada sem ressalvas. Logo após, Denise solicitou as assinaturas pendentes nas atas
anteriores. Leitura dos ofícios enviados: Of. nº 001/2023 para SEMEL solicitando a
substituição do membro suplente; Of. nº 002/2023 para SEMAS informando a exclusão da
CDL, OAB e IFMT e a inclusão da AMAM na composição do CMDM; Of. nº 003/2023 para
AMAM solicitando a indicação de um membro titular e um suplente; Of. nº 004/2023 para
SEMAS reiterando ofício nº 027/2022 o qual solicita o cronograma de atividades para 2023;
Of. nº 005/2023 para SEMSAS solicitando o cronograma de atividades; Reiterado por e-mail
Of. nº 026/2022 ao Dr. Fernando Mascarello solicitando a indicação dos membros. Ofícios
recebidos foram os que seguem: Of. SEMEL nº 069/2023 indicando a Sra. Lawanda Hubner
Vieira; Of. AMAM indicando os membros para compor o conselho; Of. SEMSAS nº 241/2023
respondendo ofício CMDM nº 005/2023 a respeito do cronograma; Convite MPMT para
participar de uma reunião extrajudicial no dia seis de março do corrente ano. Marlene
comunicou o conselho que foi convidada pelo Lions Clube a participar de homenagem as
mulheres amanhã (02/03/2023). Carla fez uso da palavra sobre a importância de uma
estrutura física exclusiva para o CMDM e a plenária foi favorável. Marlene deu continuidade
expondo a urgência da elaboração do Plano de Ação, e assim se deu a formação da
Comissão de Estudos e Pesquisas pelas conselheiras: Carla, Joana, Cátia, Idamara, Márcia,
Caroline Simões, Silvana e Sirlei que se reunirão sexta-feira dia três de março para dar início
a esse trabalho. Quanto a ficha de visitas que Caroline expôs para a aprovação da plenária,
foi aprovada com algumas ressalvas: a inclusão de “Mantenedora” e a verificação dos
documentos in loco. Deliberou-se encaminhar ofício para SEMAS solicitando uma reunião
para alinhar as demandas; ofício para SEMDE comunicando a ausência dos membros e
solicitando as justificativas ou a substituição das mesmas e Fazer a Resolução das comissões
de trabalho. Cátia reiterou o convite para a participação na Conferência Municipal da Saúde
que acontecerá nos dias nove e dez de março. Marlene trouxe para plenária o certificado do
prêmio “Juíza Glauciane Chaves de Melo” que recebeu em nome do conselho da “Rede
Unificada de Proteção das Crianças, Adolescentes, Mulheres e Idosos”. ENCERRAMENTO. A
Presidente do conselho, Marlene deu a reunião por encerrada às 08h36min. Sem mais nada a
relatar eu, Denise Karine da Silva, lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por
mim e demais presentes.

Denise Karine da Silva ______________________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – CMDM
(Leis Municipais n° 1450/2006 e 1587/2007)

Página 2 de 2

CASA DOS CONSELHOS - Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2.311 – Bela Vista Sorriso - MT

Carla Pianesso ____________________________________________________________

Cátia Freitas Luciano _______________________________________________________

Caroline Simões Medeiros ___________________________________________________

Marlene Lorenz Holzbach ___________________________________________________

Silvana Bezerra Millan _____________________________________________________

Sirlei Lisete Gribler _________________________________________________________

Joana A. Fernandes Santos _________________________________________________

Silvana Perin ____________________________________________________________

Idamara Cruz de Souza _____________________________________________________

Márcia Cristina N. De Almeida ________________________________________________

Ionice Paludo ______________________________________________________________